18 Euripides] *Cf. Trag. Graec. fragm. rec. A. Nauck. ed. II p. 410.* || 19 Pacuvius] *Cf. Luc. Muellieri de Pacuvii fabulis disp. p. 17* || 20 Apollonius] *Cf. Arg. I, 735 ss.*

24. ACTAEO ARACYNTHO a monte amoeno Thebano, quem Actaeo dixit non Atticum, sed quod ibi Actaeon a canibus sit laceratus.

48. Narcissus flos, † Euzimades refert, a Narcisso Amarynathi, qui fuit Eretrius ex insula Euboea. Interemptus enim ab † Euppo; 5 ex cruore flores, qui nomen eius acceperunt, procreati. A pictore Narcissi floribus Erinyas, idest Furias, primas esse coronatas aiunt.

61. PALLAS QVAS CONDIDIT ARCES. Ab hastae quassatione dicta, id est a vibratione, quod sit bellicosa. Πάλλειν enim quaterere vocant Graeci. Haec primum aedificiorum usum invenisse dicitur.

10 III, 40. CONON Samius mathematicus. Sed quamvis plures fuerint mathematici, eleganter errantem rusticum induxit dicentem <E. III, 40>: Quis fuit alter? 'Alter' enim accipitur unus ex duobus. In alio sic: Conon mathematicus, Aegyptius natione, Ptolemaeo adsiduus, libros de astrologia VII reliquit. 15 Alterum post Cononem quem dicat, incertum est, sed suspicantur Archimedem, quoniam Cononis discipulus; quidam Eudoxum Cnidium, qui de astrologia disputaverit; quidam Aratum, in quem videtur fides nutare, quoniam Prognostica fecerit; quidam Hesiodum, quod dixerit ita: Πληιάδων Ἀτλαγενέων ἐπιτελλομενάων, quod et hic: 20 <E. III, 42>: Tempora quae messor, quae curvus arator haberet.

62. ET ME PHOEBVS. Apollo, idest sol, sine quo fruges neque

1 acteo *MP* || Aracyntho *P* || ameno *MP* || Actaeo *V* Acteo *P* atheo *M* Actaeum *E* Actaeum dixit, non Atticum *Keilius* || 2 acteon *MP* || 3 Euzimades *M* Eu zimads *V* Euriniades *P* Acusilaus *E* Euanthes *Schneidewinus* Asclepiades *C. F. Hermannus apud Schneidew.* ut Simonides *coni. Keilius* || Amarynathi *Muellerus fragm. vet. hist. Graec. p. 102* amarinti *M* Amaranthi *VEP* || 4 Eretrius *Schneidewinus* Eretriensis *Muellerus* erethrius *M* Erictheus *VP* Erechtheis *E*, *cf. Strabo IX p. 404, Steph. Byz. s. v. Ἀράωνδος* || Euboea *E* eubeia *M (teste Thilone; euboa teste Mommseno)* Eubēia *P* Euboeia *V* || Euppo] Epope *E* Epopeo *Schneidewinus; fortasse Ellope Keilius conl. Strab. X p. 445* || 5 ex cruore eius *E* || acceperunt *P* || procreavit *Keilius* || 6 erynias *MP* || aiunt *om. MP* || Ab Istro Narcissi — coronatas narratur *Duebnerus conl. Joh. Natal. de coron. p. 1014, schol. Oed. Col. 683; fortasse a pectore, quod est in apographo Berolinensi (a pictore Duebn.), erat in Bobiensi, quod ortum fuerit e scriptura* quidam a pectore *ad v. e* cruore *adscripta Keilius* || 8 a *om. VE Keilius* || 9 Greci *P* || aedificiorum usum] edificia, *om. usum M* || 10 s. plures fuerint] pluerint *M* || 11 fuerunt *V* || 13 egyptius *MP* || 14 Ptholomeo *P* || assiduus *MP* ad sidotis *E* || septem *MP* || 15 dicit *V* || 16 Gnidium *M* || 17 disputavit *V*; aratum *M* || 18 mutare, *corr. nutare M* || 18 s. quod dixerit ita] quod dixerat ita *V* qui ita dixerit *P* || 19 Πληιάδων — ἐπιτελλομενάων *ex E dedit Keilius; lacuna in VM; in P duorum versuum* || ἀτλαγενέων *E* || et hic *E* ut hic *MP* ut hinc *V* || 20 menses *VM* menses, *corr. messor m. II P* || curvus] cuuus, *corr. cūuus (cū pro cur semper in P positum) P* || 22 phebus *M* Phēbus *P*.

13 Conon mathematicus] *Cf. Schol. Bern. p. 768 ed. n.: Conon Samius genere mathematico stellarum peritissimus magister vel, ut quidam, Alexandrinus, qui cum Ptolomaeo fuit. || 18 Hesiodum] Op. v. 383.*

orientur neque maturentur. Laurum ei gratam accipere debemus, quod Daphnen, ut vult Parthenius in volumine, quod ei de amantibus compositum est, Amyclae filiam dilexit, quam, ne per vim stupraret, Iuppiter in arborem laurum convertit.

106. INSCRIPTI NOMINA REGVM. Hyacinthus. Hyacinthus ab 5  
Apolline adamatus propter nimiam pulchritudinem et ab ipso per ignorantiam occisus disco conversus est in florem, qui in se litteras habet A. I. A., ut sit vox plorantis. Quidam ex Aiaciſ sanguine.

IV, 4. CVMAEI CARMINIS. Vel a Sibylla, quod Cumana et post quattuor saecula novam generationem futuram cecinit, vel CVMAEI 10  
CARMINIS: Hesiodi, a patre Dip, qui Cumaeus fuit. Hesiodus autem libris suis quattuor saeculorum facit mentionem.

34. TIPHYſ gubernator navis Argus. Argo autem a celeritate dicta est, ut Homerus, qui *κύνας ἀργούς*, idest canes celeres dixit. Inde 'arguti', qui multum ac celeriter loquuntur, ut <G. I, 377>: 15  
ar̄guta hirundo.

58. PAN ETIAM. Pan Mercurii et Penelopae filius fistulam carmenque composuit. Simplici significatione eadem consecratur, ut ibi <G. IV, 341 s.>

Oceanitides ambae,

20

Ambae auro, pictis incinctae pellibus ambae.

Nunc casuum et generum permutatione, ut <A. I, 448 s.>:

Aerea cui gradibus surgebant limina nixaeque

Aere trabes, foribus cardo stridebat ahenis.

Item <A. IV, 138 s.>:

25

Cui pharetra ex auro, crines nodantur in aurum,

Aurea purpuream subnectit fibula vestem,

ne sit mirum, hic quoque iterationem a poeta frequentatam.

VI, 31. Hactenus breviter. Nunc, ut omnis quaestio tractetur, quaeritur, an poeta quattuor solis et his an omnibus principia 30

1 grata *M* || 2 daphnē *M* || in *om. P* || quod ei *Keilius* quod et *codd. et E An* quod . . . . et de amantibus? || 3 Amyclae] amyclesi *PE* amiclesi *M* Anyclesi *V* *Ἀμύκλα θουγατρός Parthen. XV p. 318 ed. Mein.* || quam ne] quanquam nec *V* || 4 arborem *om. V* || 5 s. regum hyacinthus (hiacynthus *M*) ab Apolline *MP* || 8 *-ΑΙΑ-* *MP* || 9 Cymaei *V* *Κύμει P* *Κύμει M* || 10 quattuor *P* || novam generationem *MP* *lacuna in V* *καλλιγενεσταν E Keilius* || Cymaei *V* *Κύμει P* *cymeï M* || 11 Cymaeus *V* *cymeus MP* || 12 in libris *Keilius* || quattuor *P* || 13 tiphis *MP* || 14 *κύνας ἀργούς*] *lacuna in M* *κύνας ἀργούς P* *Κύνας ἀργούς V* || 15 locuntur *M* || 17 penelopae *M* *Pennelope P* || 21 Ambae auro — ambae *om. V* || 23 nexaeque *MP* || 27 purpureum *V* || 28 ne] nec *MP* || 29 in *margin. m. I* *Egloga P* || questio *P* || 30 queritur *M* || an poeta *E* a poeta *codd.* || quattuor *P* || *Ante* et his *fort. elementis excidit, cf. p. 332 l. 26.* || an *ME* añ *V* *am, corr. an m. I P.*

2 Parthenius] *Erot. XV.* || 11 Hesiodus] *Op. v. 109—160.* || 14 Homerus] *Il. I, 50.*

rerum convenire confirmet, tunc deinde, an revolutis super eadem re sensibus paria percurrat, an vero diversa confundat. Ut igitur sensum plenius intellegamus, hoc, quod est ab eo versu <E. VI, 31s.>: Namque canebat, uti magnum per inane coacta Semina, 5 proprium in Vergilio est, ut nihil magnum sua auctoritate confirmet, sed aut a Musis acceptum dicat aut admirabile famae tribuat. Hoc quidam diffidentiae dicunt: nam si confirmet, inquit, opiniones hominum ad credendum facilius inducat. Sed poeta fortius probat, cum suae opinioni etiam famam consentire pronuntiat, ut 10 est illud <A. I, 15>:

Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam  
et illud <A. III, 578 s.>:

Fama est Enceladi semiustum fulmine corpus  
Urgeri mole hac  
15 et illud <A. VI, 14>:

Daedalus, ut fama est, fugiens Minoia regna  
et illud <A. VII, 765>:

Namque ferunt fama Hippolytum, postquam arte novercae  
et illud <E. VI, 74—76>:

20 Quid loquar aut Scyllam Nisi, quam fama secuta est,  
Candida succinctam latrantibus inguina monstris  
Dulichias vexasse rates.

Quae nisi famae auctoritas fulciat, fabulosa videantur et inania. Hic autem fama Sileni aequae Dei auctoritate, quae canit, confirmat. 25 Omnem igitur hanc rerum naturae formam tenui primum et inani mole dispersam refert in quattuor elementa concretam et ex his omnia esse postea effigiata, (ut) Stoici tradunt Zenon Citieus et Chrysippus Solaeus, Cleanthes et Assius, qui principem habuerunt Empedoclem Agrigentinum, qui de his ita scribit:

30 *Τέσσαρα δὴ πάντων ἰσώματα πρῶτον ἔασιν*  
*Ζεὺς ἀργῆς Ἥρη τε φερέσβιος ἠδ' Αἰδωνεύς*  
*Νῆστις θ' ἢ δακρύοις γε πικροῖς νεμᾶ βρότειον γένος*

2 vero | non *P* || 3 intelligamus *MP* || 4 Namque *P* || 5 uirgilio *M* *An leg.* proprium Vergilio? || auctoritate *P* || 6 acceptum *E* conceptum *codd.* || 8 hominis *V* || 10 illud est *P* || 13 Fama est — 17 et illud *om. M* || 13 Enceladi *P* semustu *V* || 15 et *E* aut *VP* || 16 Daedalus *P* || 17 et illud — 18 novercae *om. V* || 18 Namque *P* || hyppolitum *MP* || 20 famam *V* || 24 Sileni *P* || 26 quattuor *P* || et | ut *M* || 27 postea *om. P* || (ut) *addidi* Ita Stoici *coni. Keilius et Thilo* || Cytieus *M* Crieus *V* || 28 Crisippus *VP* Speusippus *E* || soleus *M* Soloeus *VPE* || et Cleanthes *Keilius* et Cleanthes *E* Cleanthes (*puncto anteposito*) *M* Cleanthes *VP* et Assius *scripsi* Assius *Keilius* Thasius *VME* Tasius *P* || 30 τέσσαρα — p 333, 3 Ζῆνα *om. MPV*, lacuna relicta trium linearum *M* sex et sem. linearum *P* Graeca *Keilius ex E* dedit.

29 Empedoclem] *Cf. Empedoclis fragm. ed. Sturz v. 26 ss. et p. 549.*

ut accipiamus Ζεὺς ἀργής ignem, qui sit ζέων et candens, quod ignis est proprium, de quo Euripides: ὄρᾳς τὸν ὕψου τόνδ' ἄπειρον αἰθέρα καὶ τὸν περιέχοντα ὑγρὰν ἀγκάλαις τὸν νόμιζε Ζήνα, et Ennius:

Aspice hoc sublime candens, quem vocant omnes Iovem. 5  
 Ἀργής autem idest λαμπρὸς vel ταχύς. Nam et Homerus καὶ κύνας ἀργούς, et Argus undique lucens et videns. Hoc idem Vergilius executus ait <E. VI, 33>: Et liquidum simul ignis, purum demonstrans, non liquentem, et <A. VI, 202>: Liquidum super aethera lapsae, aequae purum; item <A. VIII, 402>: Quod fieri ferro liqui- 10  
 dove potest electro, puri coloris. Ubi autem ait <G. IV, 164>: Liquido distendunt nectare cellas, nec [enim] 'liquido' pro fluenti dixit, sed pro puro. In hoc enim commendatio est operis apium. Nec enim laus mellis, si fluat, sed gloria, si lucidum visatur. — Ἥρη autem φερέσβιος terram tradit, quae victum firmet, de qua 15  
 Homerus ξείδωρος ἄρουρα, unde τὴν Ἥραν quidam ἔραν appellarunt. — Ἥδ' Αἰδωνεύς: Ditem quidem patrem glossa significat, sed accipere debemus aera, quem Euripides in Cadmo χάος appellavit sic: Οὐρανὸς ὑπὲρ ἡμᾶς καινῶς φωτῶν ἔδος δαιμόνιον τόδ' ἐν μέσῳ τοῦ οὐρανοῦ τε καὶ χθονός, οἳ μὲν ὀνομάζουσι χάος: quia quibusdam 20

2 ὄρᾳς τὸν ὕψου τόνδ' ἄπειρον Αἰθέρα Γαῖαν περίξ ἔχονδ' ὑγραῖς ἐν ἀγκάλαις; τοῦτον νόμιζε Ζήνα τόνδ' ἡγοῦ θεόν Schneidevianus || 6 Ἀργής Keilius Arges ME Argos VP || λάμπρος uel ταχύς MP λαμπρὸς καὶ ταχύς VE Keilius || 10 item om. P || Quod | Quid P || 12 distendit V || nec [enim] scripsi: videtur scilicet illud enim ex sequenti linea (Nec enim praereptum esse. nec enim VMPE et Thilo non Keilius || 13 commendatio E mendacio VM<sup>co</sup> mendacio (cō m. II) P || 14 gloriam V || 15 Ἥρη E Ermes codd. || φερέσβιος E Pheresbius P pheresbius M eheresbius V || firmet codd. ferat E Keilius || 16 unde — 16 s. appellarunt] Fort. leg. unde Ἥραν quidam ἔραν idest γῆν appellarunt. || 16 ξείδωρος — 17 Αἰδωνεύς Keilius ex E dedit, lacuna in codd. (unius lineae in P) || 18 chaῶς M || 19 Οὐρανός — 20 χάος Keilius ex E dedit, lacuna in codd. (unius lineae in P) || οὐρανός δ' ἡμᾶς ὑπερ' καὶ γῆ βροτῶν κοινόν τε δαιμόνιον δ' ἔδος: τὸ δ' ἐν μέσῳ τοῦτ' οὐρανοῦ τε καὶ χθονός χάος μὲν ὀνομάζουσιν Valcken. diatr. p. 12 οὐρανός ὑπερθε κείμενος, φωτῶν ἔδος δαιμόνιον: ἐν μέσῳ δὲ τοῦδε καὶ χθονός, οἳ μὲν ὀνομάζουσιν χάος Wilamowitzius Anal. Eur. p. 160. Ad eundem Cadmi fabulam, cuius notitia uni Probo debetur, Valckenarius atque Nauckius fragm. 922 referunt: οἱμοί, δράκων μὲν γίνεταί τὸ ἡμισυ | τέκνον, περιπλάκηθι τῷ λοιπῷ πατρὶ: quod Hermogenes Rhét. vol. III p. 180 servavit. || 20 quia] qui a P.

2 Euripides] Cf. Matth. fr. inc. trag. 1 et Dindorfii Eurip. fragm. 935 (καὶ γῆν περίξ etc.), ubi magnus scriptorum antiquorum, qui hos versus laudant, numerus recensetur; cf. etiam A. Nauckii Trag. Graec. fragm. ed. II p. 663 s. || 4 Ennius] Cf. Cic. de nat. Deor. II, 25; Ennii fragm. trag. rel. IX v. 402 ed. Vahlen. || 6 Homerus] Cf. supra p. 331, 14 || 16 Homerus] Cf. II, 548; Od. III, 3 || 18 Euripides] Cf. Matth. fr. inc. trag. p. 118, Dindorfii Eurip. fragm. 451, A. Nauckii Trag. Graec. fragm. ed. II p. 496, qui cum Wilamowitzio hunc locum Euripide indignum esse opinatur.

videtur, aera, qui et summa montium et ima terrarum segnius iaceat, reliquo, qui desuper incumbat, esse obtusiorum atque ita vicem inferorum obtinere. Hoc adnotasse Vergilium aiunt in VI sic (v. 887 s.):

6

Tota passim regione vagantur

Aeris in campis laetis atque omnia lustrant,  
 ut post mortem soluto corpore umbrae in hac obversentur caligine,  
 animae ultimo aeri, ut puriori, transmittantur. — *Nῆστις* aquam significat, quae scilicet sincero habitu cuncta confirmet. Nam creditur id eundem hominem, quem acceperit, servare. Cicero autem *Αἰδωνέα* pro terra interpretatur, *Ἥραν* pro aere versa vice in libro secundo de Deorum natura. Aer, inquit, ut Stoici disputant, interiectus inter mare et caelum Iunonis nomine consecratur, quae est soror et coniunx Iovis, quod ei similitudo est aeris et cum eo summa coniunctio. Effeminarunt autem eum Iunonique tribuerunt, quod nihil est illo mollius. Sed Iunonem a iuvando credo nominatam. Haec de aere. Infra de terra sic: Terrena autem vis omnis atque natura Diti patri dedicata est, qui Dives, ut apud Graecos  
 20 *Πλούτων*, quia et recidunt omnia in terras et oriuntur e terris. Idem hoc Homerus significat sic:

Τριχθὰ δὲ πάντα δέδασται· ἕκαστος δ' ἔμμορε τιμῆς  
 ἧτοι ἐγὼν ἔλαχον πολίην ἄλα ναϊέμεν αἰεὶ  
 παλλομένων, Αἰδῆς δ' ἔλαχε ζόφον ἠερόεντα,  
 25 Ζεὺς δ' ἔλαχ' οὐρανὸν εὐρὺν ἐν αἰθέρι καὶ νεφέλῃσιν,  
 γαῖα δ' ἔτι ξυνή πάντων καὶ μακρὸς Ὀλυμπος.

Quoad ad Iovem aether pertineat, mare ad Neptunum, aer ad Ditis imperia, in Here terram remansisse. In quo animadvertendum, quod Homerus consentiat Empedocli et Heracleoni Ciceronis diversa

1 et] ex *MPE* || 1 s. segnius iaceat] segnis faciat *E* saepius lateat *V Keilius* | 2 incumbat] incubat *VMĒ Keilius* || 7 obversantur *V* || 8 ut puriori editores ut puriores *codd.* et purior *E* || *Nῆστις om.* *M et P*, in quo lacuna || 9 significant *P* | 10 hominem] habitum *Keilius* et *Thilo* fortasse recte || acceperit *P* || 11 *αἰδωνέα E om. codd.* || pro terra *E* propterea *codd.* || *Ἥραν om. M HCAP P* || 11 s. in libro · 2 · *M* | 12 de *om. V* || 14 eis, *corr.* ei *m. I P* || 16 illo *om. V* || 18 infra terra, *om. de M* || 20 *πλούτων E Pluton codd.* || quia] *qr P*, quod semper pro quia ponitur in *P* | 22 *Τριχθὰ* — 26 *Ὀλυμπος ex E dedit Keilius, lacuna (trium linearum in cod. M, trium et sem. in cod. P) in codd.* || 22 δ' *om. E* || 27 Quoad ad] quoad *MP* quod ad *VE Keilius* || pertineat aether *M* | aer] terra *codd. et E*, cf. p. 333, 18 inferi vel tartarus *coni. Keilius* || 28 in Here] in aere *codd. et E*, cf. p. 333, 15 ss. | 29 quod Homerus *om. P*.

10 ss. Cicero . . . in libro secundo de Deorum natura] *II, 26* || 18 Infra] *Cic. l. I.* || 21 Homerus] *Il. XV, 189—193* || 29 Empedocli] *Cf. supra p. 332, 30 ss.; de Heracleone gnostico cf. Grabe spic. patr. II p. 83 s.*

opinione. Aristoteles quattuor elementa ait, aquam et terram ponderibus suis deorsum ferri, ignem et aera tenuitate sua sublevari, et his quattuor elementis quintum quasi proprium aethera addit privata mole discretum. Idem Aristoteles ait non esse idem ignem et aethera diversitatemque eorum elementorum probari ex eo, quod 5 ignis omnia consumat, aether omnia conservet et nutriat. Anaxagoras quattuor elementis constitutis rectorem adiungit sive spiritum sive Deum sive mentem, per quem haec quattuor regantur. [Hic Anaxagoras Abderites fuit Democrito popularis et discipulus, quamquam alii Dionysium Smyrnaeum, quidam Aristotelem magistrum 10 eius adfirmant, vir nobilis, amicus Alexandro, apud Persas comes.] Hic principium omnium sensum facit, quem secutus Plato in libro *περὶ ψυχῆς* sic ait: 'Ἄλλ' ἀκούσας μὲν ποτε ἐκ βιβλίου τινός, ὡς ἔοικεν, Ἀναξαγόρου ἀναγινώσκοντος καὶ λέγοντος, ὡς ἄρα νοῦς ἐστὶν ὁ πάντα αἰεὶ κοσμῶν τε καὶ πάντων αἰτιός, ταύτῃ αἰτία ἦσθην τε 15 καὶ ἔδοξέν μοι εὖ ἔχειν τὸν νοῦν εἶναι πάντων αἰτιον, καὶ ἡγησάμην, εἰ τοῦτο οὕτως ἔχοι, τὸν τε νοῦν κοσμοῦντα πάντα κοσμεῖν καὶ ἕκαστα σωτίσσεσθαι ταύτῃ, ὅπη ἂν βέλτιστα ἔχοι.

Quod aequè Vergilius idem secutus est dicendo <A. VI, 726 s.>:

Spiritus intus alit totamque effusa per artus 20  
Mens agitat molem.

Nam quod Anaxagoras νοῦν, hic spiritum dixit: et quoniam incidimus in hunc locum, par est praesenti quaestioni, summatim videamus, quid in his quoque agat Vergilius. Versus ita se habent <A. VI, 724—726>:

1 quatuor P || quattuor esse elementa Keilius || 2 deorsum M || 3 quatuor P ||

ethera M || ddit, a add. m. I P || 4 ignem om. V || 7 quatuor P || spiritum] ipsum V, cf. l. 22 adnot.: ipsum illud ex abbreviatione spm̄ ortum est. || 8 quatuor P || regnantur V || 8 s. Verba Hic Anaxagoras — 11 apud Persas comes pro suppositiciis sive additiis habet Keilius, quia Probus ipse p. 338, 22 Anaxagoram recte Clazomenium vocat, cum hoc loco falsum Abderitae cognomen ad Anaxarchum potius cum Anaxagora confusum spectet. || 9 s. quanquam V || 10 Dyonisium P || smyrneum MP || Aristotelem P || 11 affirmat P || alex M Alexandri VPE || 13 περὶ ψυχῆς om. M et P, in quo lacuna || 'Ἄλλ' ἀκούσας — 18 ἔχοι om. VP (octo linearum lacuna in P) et M, in quo quinque linearum spatium relictum; ex E dedit Keilius || 13 ἐκ βιβλίου] ἐκβάτον E || 15 αἰτία ἦσθην] αἰτλήσθε E || 18 σωτίσσεσθαι] fortasse συντίσσεσθαι Keilius || βέλτιστα] βελτίστα E || 19 eque M || idem] item VE Keilius || 22 Nam quod] namque M || νοῦν] om. M cum lacuna || spiritum] ipsum V || 23 est om. P || questioni P.